Foram apresentados os princípios que regem a LOA, como o equilíbrio fiscal e a 
compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO). A distribuição orçamentária contempla os seguintes 
órgãos e secretarias: Prefeitura: R$ 1.712.724.350,00 (um bilhão, setecentos e 
doze milhões, setecentos e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta reais), 
Fundação Deodato Santana: R$ 23.740.000,00 (vinte e três milhões e 
setecentos e quarenta mil reais) Fundação de Saúde: R$ 109.290.000,00 (cento 
e nove milhões e duzentos e noventa mil reais), Instituto de Previdência: 
R$ 219.302.000,00 (duzentos e dezenove milhões e trezentos e dois mil reais), 
Câmara Municipal: R$ 39.947.000,00 (trinta e nove milhões e novecentos e 
quarenta e sete mil reais), Secretaria de Assuntos Jurídicos: R$ 30.730.000,00 
(trinta milhões, setecentos e trinta mil reais), Secretaria de Governo: 
R$ 15.600.000,00 (quinze milhões e seiscentos mil reais), Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Humano: R$ 65.584.000,00 (sessenta e cinco 
milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil reais), Secretaria da Fazenda: 
R$ 154.000.000,00 (cento e cinquenta e quatro milhões de reais), Secretaria de 
Administração: R$ 72.510.000,00 (setenta e dois milhões, quinhentos e dez mil 
reais), Secretaria de Obras: R$ 153.113.000,00 (cento e cinquenta e três 
milhões, cento e treze mil reais), Secretaria de Meio Ambiente: R$ 26.369.000,00 
(vinte e seis milhões, trezentos e sessenta e nove mil reais), Secretaria de 
Educação -  SEDUC: R$ 373.896.000,00 (trezentos e setenta e três milhões e 
oitocentos e noventa e seis mil reais), Secretaria de Esportes: R$ 25.145.000,00 
(vinte e cinco milhões, cento e quarenta e cinco mil reais), Secretaria de Saúde: 
R$ 337.150.350,00 (trezentos e trinta e sete milhões, cento e cinquenta mil, 
trezentos e cinquenta reais.) Secretaria Municipal de Turismo: R$ 52.966.000,00 
(cinquenta e dois milhões, novecentos e sessenta e seis mil reais), Gabinete do 
Prefeito: R$ 1.710.000,00 (um milhão, setecentos e dez mil reais), Secretaria de

Serviços Públicos: R$ 149.750.000,00 (cento e quarenta e nove milhões, 
setecentos e cinquenta mil reais), Secretaria de Segurança Pública: 
R$ 84.207.000,00 (oitenta e quatro milhões, duzentos e sete mil reais), 
Secretaria de Habitação: R$ 90.614.000,00 (noventa milhões, seiscentos e 
quatorze mil reais), Secretaria de Planejamento: R$ 42.539.000,00 
(quarenta e dois milhões, quinhentos e trinta e nove mil Reais), Secretaria da 
Pessoa com Deficiência e Idoso: R$ 19.637.000,00 (dezenove milhões, 
seiscentos e trinta e sete mil reais), Secretaria de Urbanismo: R$ 17.204.000,00 
(dezessete milhões, duzentos e quatro mil reais), As fontes de receita incluem o 
Tesouro Municipal, convênios estaduais, recursos federais e fundos específicos. 
A alocação por secretarias foi detalhada, com destaque para: Secretaria da 
Educação: R$ 373.896.000,00 (trezentos e setenta e três milhões e oitocentos e 
noventa e seis mil reais), Secretaria de Saúde: R$ 337.150.350,00 
(trezentos e trinta e sete milhões, cento e cinquenta mil, trezentos e cinquenta 
reais.), Secretaria da Fazenda: R$ 154.000.000,00 (cento e cinquenta e quatro 
milhões de reais), Secretaria de Obras: R$ 153.113.000,00
(cento e cinquenta e três milhões, cento e treze mil reais). Durante a audiência, 
o munícipe Ricardo Quintilano Basso apresentou questionamentos sobre a 
transparência das despesas já comprometidas e o controle do endividamento. 
A Prefeitura esclareceu que a LOA é uma projeção e que o acompanhamento da